1

证券代码：603928        证券简称：兴业股份         公告编号：2020-018

苏州兴业材料科技股份有限公司

关于 2019 年度网上业绩说明会召开情况的公告

苏州兴业材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度网上业绩说

明会于 2020 年 5 月 12 日 15:00-16:00 通过上海证券交易所上证 e互动平台“上

证 e访谈”栏目，采用网络互动方式召开。关于本次业绩说明会的召开事项，公

司已于2020年5月8日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及指定披露媒体

披露了公司《关于召开 2019 年度网上业绩说明会的预告公告》（公告编号：

2020-016）。现将有关事项公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2020 年 5 月 12 日，公司董事长兼总经理王进兴先生、财务总监陆佳先生及

董事会秘书彭勇泉先生出席了本次业绩说明会。公司就 2019 年度的经营成果及财

务状况的具体情况等问题与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围

内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

（一）董事长兼总经理王进兴先生就公司 2019 年度和 2020 年第一季度经

营成果做了介绍

公司 2019 年年度实现营业收入 12.9 亿元，同比下降约 14%；实现归属于母

公司所有者的净利润 1.33 亿元，同比下降约 9%；经营活动现金流量净额 1.32 亿

元，同比增长约 22%。2019 年营业收入下降的主要原因是受到原材料价格下降的

影响，净利润下降的主要原因则是受到营业收入下降以及兴业南通和盛鼎丰新项

目建设期间筹建费等因素的影响。

公司 2020 年一季度实现营业收入 2.58 亿元，同比下降约 18%；实现归属于

母公司所有者的净利润 2515 万元，同比下降约 28%；经营活动现金流量净额 6124

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

万元，同比增长约 185%。随着公司下游客户复工率的提高，公司 4月份的经营情

况已基本恢复正常。

（二）在本次业绩说明会前征集问题及回复情况

 在本次说明会开始前，公司通过邮件等形式征集投资者的问题，现就征集

到的问题进行公开回复。

问题 1：公司上市至今股价现已接近发行价，能否考虑在目前公司现金流充

裕的情况下，择机采取股份增持或回购等方式，研究管理人员股权激励，向市场

发出维护股价的明确信号；兴业南通特种酚醛树脂项目关系到贵公司的长远发

展，应尽快推动项目验收并及时公告，同时应全力做好市场销售和客户拓展工作。

请问兴业南通项目在年内能否实现盈利，这个项目今明两年的销售和盈利目标分

别是多少？

答：关于是否实施股份增持、回购或者股权激励等，公司会根据自身的发展

情况综合考虑，如有筹划实施公司将按相关规则要求发布公告。公司一直在积极

推动兴业南通酚醛树脂项目，该项目自 2019 年 7 月份进入试生产以来，不断优化

生产工艺、质保体系以及功能提升等，已经向政府相关职能部门申请竣工验收，

公司同时加快客户培育及开发力度，多措并举尽快使兴业南通特种酚醛树脂项目

对标达纲生产。

问题 2、公司 2019 年期末资本公积为 5.48 亿元，请问贵司为何不进行资本

公积转增股本？

答：公司自上市以来非常注重投资者的投资回报，严格按照中国证监会《关

于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》制定了相应的利润分配制度，

在公司具备现金分红的条件下，结合公司现金流较充沛的实际情况，已经连续 3

年实施了现金分红，现金分红的数额均超过当年净利润的 30%以上。2019 年公司

利润分配拟继续实施现金分红，现金分红的数额也将超过 2019 年净利润的 30%以

上，待公司 2019 年年度股东大会审议之后实施。

（三）本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

 公司在本次说明会上就投资者普遍关注的问题给予了回答，主要问题及回复

整理如下：

3

问题 1：兴业南通和宁夏的项目建设，目前的情况如何？

答：兴业南通的项目建设情况请参见前面的回复。

宁夏盛鼎丰金属变质剂系列新材料项目在 2019 年 8 月份进入试生产，并已经

于今年上半年经过相关验收，具备正式生产条件。盛鼎丰主要生产球化剂和孕育

剂等，盛鼎丰的投产丰富了公司铸造材料的产品品种，为实现公司“铸造材料全

覆盖”目标打下了坚实的基础。

问题 2：尊敬的王总，请您谈谈对公司股价在二级市场表观的感想？

答：尊敬的投资者，您好！上市公司股票在二级市场的走势受多种因素影响，

作为公司管理者，我们立足于做强做大公司主业，争取以良好的基本面及适当的

市值管理给公司投资者良好的投资回报！

本次说明会具体情况详见上海证券交易所“上证 e 互动”网络平台

（http://sns.sseinfo.com）。公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极

提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

苏州兴业材料科技股份有限公司董事会

2020 年 5 月 12 日